XXXV. – [Carta PETRI CARDINALIS, ET apostolkle SEDIS LEGATI, DE
CORPORE MCIIERIS FONTIS EBRALDI QUOD CONDATENSESCANONICI SEPE-
LIERANT .]

P. Dei gratia tituli sancti Grisogoni presbiter cardinalis, apos-
tolice sedis legatus, universis ad quos littere iste pervenerint in
Domino salutem. Quoniam, ex offitii nostri debito, de pace et
quiete religiosarum personarum pervigiles debemus et solliciti
permanere, oportet nos ea que in presentia nostra diligenti sunt
examine terminata, ad posterorum memoriam, litterarum fidei
expressiuscommendare, ne de prime litis materia contingat litem
aliam suboriri.

Ad omnium igitur, tam posterorumquam presentium, volumus
notitiam pervenire quod discordia illa que inter karissimas in
Christo sorores nostras abbatissam et capitulumFontis Ebraldi
et canonicos Condatenses 2 vertebatur, super quadam muliere,
illis condonata, quam dicti canonici in suo cimiterio, eisdem sanc-
timonialibus invitis et renitentibus, sepelierant,amicabilicompo-
sitione sopita est. Canonici siquidem Condatenses prenominatis
sanctimonialibus, in nostra et plurium religiosarumpersonarum

1. Vers 1161. Évêque de Meaux, puis de Tuscùlum, Pierre fut trois. fois
légat en France, 1173, 1177 et 1178. La bulle de Fontevraud a été probablement
donnée pendant sa seconde légation, dont le but était de réconcilier Henri II,
roi d'Angleterre et comte d'Anjou, avec son fils Richard, Cœur de Lion. Arch.
de Maine-et-Loire,Fontevraud; chartes anciennes, n° 22. Original scellé en
cire rouge sur cuir blanc.

2. Candes, près Montsoreau.

presentia, concesseruntut quandocumque vellentcorpus defuncte
mulieris, absque omni contradictione, ad suum monasterium de-
portarent salvo jure utriusque partis, si contentionem, quod
absit, in casu consimili futuris temporibuscontingeret suboriri.

Testes qui affuerunt Stephanusarchidiaconus Andegavensis,
Rainaldus archidiaconusSantonensis,Thomas capiceriusConda-
tensis, Ademarus canonicusXantonensis, Johannes prior Fontis
Ebraldi, Gila priorissa ejusdem loci et plures alii.

XXXVI. [SENTENTIA episcopi ANDEGAVENSIS contra Doadensem
CANONICUM, DE CELEBRATIONE CÏÏJÏÏSDAM MISS.E HORA PRIMA1.]

Omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis vel
audituris, Radulfus Dei gratia Andegavensis episcopus, salutem
in Domino.

Noverit universitas vestra quod contencio vertebatur, coram
nobis, inter Guillelmum Haie, canonicum sancti Dyonisii de Doé,

ex una parte, et alios canonicos ejusdem ecclesie, ex altera.
Asserebant autem canoniciquodipse Guillelmus missam pro anni-
versariis in ecclesia sancti Dyonisii,hora prima 2, in propria per-
sona tenebatur celebrare, racione illius prebende quam in eadem
ecclesia possidebat, que ad istud servicium faciendum ab antiquis
fuerat instituta dictus vero Willelmus omnino denegabat et pro
suo posse defendere conabatur.

Post multas si quidem altercationes et multorumdierum assig-
nationes, partibus in nostra presencia constitutis, lite legitime
contestata, receptis testibus in forma ecclesieet diligenter exami-
natis ex parte canonicorumproductis, auditis hinc et inde racio-
nibus et intellectis* de bonorum virorum consilio, per difflnitivam
protulimus sentenciam quod predictus Willelmus et omnes ejus
in illa prebenda successores ad dictum servicium faciendum in
propriis personis tenerentur. Insuper priusquam canonicus illa
prebendautatur, jurabit supersanctum Evangeliumquod in pro-
pria personapredictum servicium perficiet, nisi ab aliis canonicis
ei facta fuerit relaxacio. Et ne aliquis posterorumcontra nostram
sententiam ausu temerario venire presumeret, supradictis cano-

1. En 1182. Arch. de Maine-et-Loire, chapitre de Saint-Denis-de-Doué,vol. 1,
fol. 8. Original jadis scellé.

2. D'après la règle, il fallait que les chanoines surgant nudis pedibus et
eant ad primam.

nicis presentes donavimus litteras, sigilli nostri munimine robo-
ratas.

Actum est hoc apud Andegavim, in nostro capitulo, cum
assensu et voluntate patroni l ecclesie prenotate, anno gratie
mclxxx secondo.

Interfueruntautem isti Guillelmus magister scolarum Ande-
gavis, Arsenius, Tibaudus canonici Andegavenses Girardus
Seuaut, magister Gauffridus, Tibaudus Mener et alii plures.

XXXVII. [Dona PETRI ET HEMERICI DE JARRIIS, QUANDO AD HABITUM

RELIGIONIS ACCESSERUNT IN ECCLESIA DE LOGIS 2.]

Quoniam multa oblivioni traduntur, elemosinam quam Petrus
de Jarriis dedit œcclesise sancte Marie de Logis 3, pro redemptione
anime sue, disposuimus tradere memorie et litteris.

Dedit eis aetiam decimam partem feni sui de Jarriis et insuper
dedi 4 eis decimam quartorum suorum, ubicumque sunt in feodo
de Jarriis. Hanc elemosinam concesserunt filii sui, scilicet Heme-
ricus et Gervasius.

Sicut suprascripsimus,de hac elemosina vestiti fuerunt quam-
diu Petrus terram de Jarriis obtinuit. Postquam vero Petrusad
habitum religionis accessit et Hemericus filius.,ejus terram de
Jarriis adeptus est, eandem elemosinam in pace possederunt.
Prefatus vero Hemericus, maxima infirmitata gravatus, peciit
habitum religionis et beneficium secclesise sancte Marie de Logis;
et libenter ei concessum est. Quapropter dedit quatuor jugera
pratorum in elemosina, ex quibus usque hodie vestiti sunt et in
cimiterio ejusdem axclesise jacet prefatus Hemericus et Hersandis
mater sua.

Hanc cartulam voluit disponi ipso vivante, presentibussacer-
dotibus Herveo scilicet qui has litteras scripsit, et Petro de
Brema qui dictavit, et Judicaele qui eodem tempore ejus secclesise
capellanus erat, et Gauterio nepote Petri qui ejusdem loci frater